
UI\]',/EQSIDAD
DEATACAMA

DeOá.támeñto de e«u,s HuroB

ACEPTA CONDICIONES DE UsO DE LA PLATAFORA,IA
DISPUESTA POR EL MINISTERIO SECRETARíA GENERAL DE

LA PRESIDENCIA PARA LA EMISIóN Y REVOCACIÓN DE

CERTIFICADOS DE FIR'AA ELECTRÓNICA AVANZADA

Copiapó, 07 de septiembre de 2023

RESOLUCIÓN EXENTA N'91

vtsTos:

Lo dispuesto en los D.F.L N"37 y N'151, de 1981, et D.5. N' 137 de 2022, tas teyes N" 21.091 y N" 21.094, todos
del Ministerio de Educación; et D.F.L N" 29, de ZlU, del Ministerio de Hacienda; et D.F.L, de 2000, ta tey N'
19.880, ambas del Ministerio Secretaría Generat de [a Presidencia, Las Resotuciones N' 6 y N' 7 de 2019, todas
de [a Contraloría General de [a Repubtica; Los Decretos U.D.A. N' 10, de 2000 y sus modificaciones. Título lll
"De ta Probidad Administrativa" y et artículo 24 det D.F.L N' 1/19.ó53, de 2000, que Fija et Texto Refundido,
Coordinado y Sistematizado de (a Ley N' 1 8.575, Orgánica Constitucional de Bases Generates de ta Administración
del Estado; en [a Ley N' 19.779 sobre Documentos Etectrónicos, Firma Electrónica y Servicios de Certificación de
dicha Firma; en et Decreto N' 181, de 2002, det ¡¡tinisterio de Economía, Fomento y Reconstrucción, actuaL
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, que aprueba Regtamento de ta Ley N" 19.799 sobre Documentos
Etectrónicos, Firma Electrónica y la Certificación de dicha Firma; en e[ Decreto Exento N' 0777 de fecha
19.07.7017, que aprobó et Convenio de Firma Etectrónica Avanzada para Autoridades y Funcionarios suscritos
entre et Ministerio Secretaría General de [a Presidencia y et Ministerio de Educación; e[ artícuto 9' de ta Ley
18.993.

CONSIDERANDO:

Et Oficio DDI N" 112 de fecha 01 agosto 2023, de parte det
director de Desarrotlo lnstitucionat, dirigido at Rector, en virtud del cual soticita [a aprobación de convenio de
firma electrónica avanzada para autoridades y funcionarios

La Providencia N" 738-A de fecha de 24 de agosto de 2023 de
parte de Rectoría dirigido a ta Jefa det Departamento de Recursos Humanos, en virtud det cual se soticita que se
emita resotución que la Universidad de Atacama se adhiere aI convenio de firma etectrónica avanzada.

El Decreto Exento N' 0777, de fecha 19 Jutio de 2023, se

aprobó et Convenio de Firma Etectrónica Avanzada para Autoridades y funcionarios, suscrito entre e[ Ministerio
Secretaría Generat de ta Presidencia y et Ministerio de Educación, et día 19 de jutio de 2017.

Que e[ referido Convenio estipuló en su ctáusula tercera,
numeral 3, que los servicios púbticos dependientes del o retacionados con el Ministerio de Educación podrán

utitizar ta ptataforma puesta a disposición por et ¡¡inisterio Secretaria General de ta Presibencia para emitir
certificados de firma etectrónica para sus autoridades y funcionarios, siempre que, mediante el acto
administrativo respectivo, acepten las condiciones de uso de ta referida plataforma, adquiriendo los derechos y
obtigaciones que les correspondan.

Que, de conformidad con [o estabtecido en e[ numerat 2 de la

cláusula segunda del referido Convenio, e[ Ministerio de Educación tendrá [a catidad, dentro de ta ptataforma,

de Autoridad Certificadora lntermedia.
que este servicio de educación superior estatal tiene [a

intención de utitizar ta ptataforma puesta disposición por e[ Ministerio Secretaría GeneraI de Ia Presidencia para

emitir certificados de firma etectrónica avanzada para sus autoridades y funcionarios.

RESUELVO:

1'ACÉPTASE las condiciones de uso de [a Ptataforma puesta

a disposición por et Ministerio Secretaría General de ta Presidencia para ta misión y revocación de certificados

de fiima etectrónica avanzada, así como los derechos y obtigaciones adquiridas por et Ministerio de Educación

"n 
et Conu"nlo de Firma Etectiónica Avanzada para Autoridades y Funcionarios, suscrito entre esta Cartera de

Estado y et Ministerio Secretaría General de la Presidencia con fecha 19 de jutio det 2017 en cuanto

correspondan o resutten procedentes'

REX. N"91/2023; Reg. H; Ho.ian'



Dep¿nañeñto de Rrursr Human6

UNIi/tRSIDAD
DEATACAMA

C.'i D

2 " RECONÓCESE ta catidad det Ministerio de Educación como
Autoridad Catificadora lntermedia dentro de ta ptataforma puesta a disposición por e[ Ministerio Secretaría
Generat de ta Presidencia para [a emisión y revocación de certificados de firma etectrónica avanzada.

3"DESIGNASE, como ministro de fe a los funcionarios que
ejerzan tos cargos de Secretario General de [a Universidad de Atacama

Anótese y remítose a Controloríd de la llniversidod para su control y registro. Comuníquese uno vez
tromitado totalñente el acto

;/
I

\

¿:)
t FERN

/
SEC,\ ¡ rABt

KA

i)

FHG/ASO/CZBljpa
Distribución
- Contratoria lnterna
. Secretaría GeneraL
-Decretación
- Archivo lnltitucionat

retario G

P::ci ü
D NAS

ene
PAZO

VISO
l2 sEP 2023

CARIOS PTREZ

REX. N'91/2023; Reg. H; Ho.la n"2

)

*
C

G[;! t
D


